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Motto

Never late

Goethe was 83years old and he finished his immortal literary work – Faust.

Verdi was 80 years old when hi finished the Falstaff.

Winston Churchill was 62 years old when he started as prime minister.

Harry Trumant was 50 years old when he had senator, 61 years old had president of US,

till 69 years old.

Ronald Regan had president 70 years old, till 77 years.

Jimmy Carter had 58years Emory University professor, 67 years old when he

established Atlanta Program in front of poverty and with voluntary workers they build

houses for the low income families.

Mother Teresa was 69 years old when she got Nobel peace prize for the Calcutta job.

(Confield, Hansen, 2005)

Abstrakt

Evropské společnosti stárnou. Starší lidé tvoří větší část obyvatelstva. Již

nepracují, aktivní fáze jejich života skončila. Stále však mají před sebou poslední fázi

života, kterou by chtěli strávit užitečně, uspokojivě a smysluplně. Poměr staršího

obyvatelstva v sousedních zemích i v jiných zemích středoevropského regionu je nižší

než v Maďarsku. Avšak indexy věkového rozdělení jsou ve většině zemí Evropské unie

různé (Bagyinszkiné, Kovács, Péntek, 2007).

V příštích letech budou evropské společnosti muset řešit účinky a problémy

nesmírného nárůstu demografického stárnutí. Obecně žijí Evropané déle, mají méně dětí

a chtějí odcházet do důchodu dříve než před deseti lety. Většina odborníků se shoduje

na tom, že tyto procesy budou mít počínaje rokem 2010 za následek značnou

nerovnováhu mezi generacemi; tento rok je totiž okamžikem, kdy začne odcházet do

důchodu generace baby boomu, a tomuto jevu se často říká převrácení věkového stromu

(Czibulka, Lakatos, 1995). Tato nerovnováha způsobí značné změny na pracovním trhu,

v sociálním, zásobovacím a ochranném systému, v systému zdravotní péče a v různých

procesech sociální integrace. Proto již v budoucnu nebude udržitelný evropský sociální

model založený na zdravotním pojištění, který vypracoval Bismarck; v sociální politice

budou nutné radikální reformy a/nebo nové koncepce a posun paradigmatu (Iván, 2000).

V souladu s touto politikou bude péče o starší osoby a o proces stárnutí postaven

na mnohem širší základně. Znamená to, že v budoucnu již nebude možno přistupovat ke

starším osobám jako ke skupině, která je ve společnosti izolovaná se svými zvláštními

požadavky a potřebami pomoci, ale na základě všech oblastí veřejné politiky, například

zdravotní péče, vzdělávání, sociálního zabezpečení, zdravotního pojištění a politiky

zaměstnanosti bude muset být vypracována nová strategie, která bude vhodná pro

udržitelnost systému zabezpečení a současně i pro zajištění sociální reintegrace starších

osob. Jedná se o strategii aktivního stáří (Nagy, 2000).

Cílem dizertačního výzkumu je zkoumat životní styl starších lidí, kteří žijí

v domovech důchodců, zjišťovat, proč se do těchto domovů stěhují, jak udržují kontakt

s rodinnými příslušníky a přáteli, jaké chronické nemoci mají, jaké pomůcky používají,

aby si usnadnili život, a nakolik se jejich životní styl mění v důsledku stáří.

Výzkumnou metodou je deskriptivní výzkum za pomoci dotazníků. Byly

použity dva dotazníky, jeden byl vytvořen mnou a obsahoval 31 otázek, s otevřeným i

zavřeným koncem a s 223 možnými odpověďmi. Druhý dotazník vytvořil Nestlé

Nutrition Institute pod názvem MNA (Mini Nutrition Assessment – Minihodnocení

výživy); ten obsahoval celkem 12 otázek a 74 možných odpovědí. Získaná data byla

zpracována pomocí programu Microsoft Excel a programu pro analýzu výzkumných dat

SPSS.

Výzkumu se zúčastnilo 238 lidí (179 žen a 59 mužů) žijících v 7 domovech

důchodců, kteří vyplňovali dotazníky. Celkový počet obyvatel těchto 7 domovů je 260,

ale 22 obyvatel nebylo přítomno, takže poměr účastníků výzkumu byl 91%. Domovy

jsou v oblasti východního Maďarska, ve městě Nyíregyháza a okolí.

Výsledky výzkumu jsou tyto: V domovech důchodců je vyšší podíl žen, jsou to

buď vdovy nebo svobodné ženy; podíl manželských párů je nízký. Instituce byla

zvolena ve stejném poměru samotnými obyvateli a jejich dětmi nebo živiteli. Pro starší

osoby bylo nejdůležitějším faktorem získání plného zaopatření, péče a lásky.

Nejběžnější chronické nemoci jsou nemoci srdce a kardiovaskulární choroby. Obyvatelé

platí za zaopatření 80% svých důchodů jako povinný poplatek a zbývá jim jen velmi

málo na vlastní útratu. Domovy nezaměstnávají kvalifikované odborníky, kteří by pro

obyvatele organizovali a vedli aktivity a programy.

Závěry: V údajích starších lidí, kteří se zúčastníli výzkumu, je nesmírně vysoká

korelace, bez ohledu na to, v jakém žijí domově nebo kdo je jejich živitelem. V návrhu

dizertace bude uveden plán zaměstnání pro instituce zúčastněné na výzkumu i pro jiné

instituce.
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Introduction

European societies are getting older. Elderly people make up the greater part of

the population, they finished working, and the active phase of their lives is over. But

they are still ahead of the last phase of their lives, which they would like to spend in a

useful, satisfactory and meaningful way. The rate of elderly population is lower in

neighbouring countries and in other countries of the Central European region than in

Hungary. Austria is an exception. However, the indexes of age distribution are different

in most of the European Union membership countries compared to Hungary. The rate of

the old age population is higher in the whole population than in Hungary, except for

four countries, the Netherlands, Ireland, Finland and Luxemburg.

The European Committee handed in its 5 year programme to the European

Parliament in February 2000, in which it drew up the outlines of a new Europe. Full

employment, economic dynamism, a strong social cohesion play and important role in

it.

Politics must react to the five following important areas:

- economic challenge

- the problem of solidarity between generations

- discrimination by age must be ceased

- an efficient partner relationship should be formed among the services, the elderly

people and their relatives

- elderly people should be taken as active participants.

United Nations defined five basic principles in 1991:

- independence

- participation

- care

- self-realization

- dignity.

The World Health Organization defined 7 messages about improving the life-quality of

elderly people. They are the following:

- getting old is a natural process

- the ageing of skills is world phenomenon

- elderly people are valuable sources for the society

- ageing is different for every person

- elderly people are integrated into the society

- successful ageing can be assisted.

It is an enormous challenge to every country in the third millennium how to

solve the care of old people at a social level. Naturally, the best solution would be for

them to stay in their everyday environment surrounded by their loving family members.

For this, the suitable economic, social and emotional background should be created in

the families. But unfortunately, this is not given to every elderly person. Those elderly

people, who cannot stay in their own families, can chose living in residential homes

where they are provided with the necessary care and nursing. It would be important for

them to keep in contact with their relatives, friends after moving into the residential

home as well, and if their health state is satisfactory, they should leave the home and go

out now and then. They should be in contact with the outer world. The residential

homes should provide them with holistic care, nursing, their basic needs should be

satisfied, but the homes should also create suitable conditions for their occupation and

self-realization.

All the specialists, who deal with the care of elderly people, such as the nurses,

the social workers, the occupational therapists, the psychologists, the dieticians, etc.

should always apply a holistic method, namely they should deal with the whole

personality during their work, not only with fragments, with certain needs.

I wanted to choose such an area for the topic of my dissertation, which combines

health care and social care, nursing and care. As a nurse and a university teacher I chose

the topic of the care of elderly people, which I feel quite close to me. I would like to do

research in the topic, which is one of the greatest tasks in the third millennium. It is an

enormous task, because the number of ageing people is gradually increasing, the

average age is higher, and at the same time, the number of the younger generation is

decreasing. Due to this fact countries all over the world have to face new tasks and

challenges, similarly to Hungary.

In my dissertation I give a survey of the scientific work and statistical data

which were published. I offer a review of the opinions of several Hungarian and

international experts who deal with the topic.

I have been in contact with residential homes for elderly people for more than 15

years because of my job. I take part in the training and further training of the staff

working there. Through this research work I have had an opportunity to get a picture of

the life-quality and personalities of elderly people living there. I am going to send back

my findings to the seven institutions which took part in the research. I hope the homes

will build these findings in their everyday life.

For the research of the life-quality of elderly people living in residential homes, I chose

seven institutions from the Eastern-Hungarian region; there never has been such a

comparative research in this area, or in the country. The directors and the staff of the

homes are looking forward to getting my findings.

I have always been interested in who would choose to live in a residential home

at an old age, how they feel when this change happens, when they leave their own


[…]


for some days…..people

-last month:…….people, from them, only for some hours:……..people, for some

days:…….people

Moved into the institution from his/her home last week:……………………....people

Moved into the institution from his/her home in the past two weeks:…………people

Moved into the institution from his/her home last month:………………….….people

Moved into the institution from his/her home in the past two months:………..people

Moved into the institution from his/her home in the past three months:………people

Moved into the institution from an in-patient institution or hospital last

week:………people

Moved into the institution from an in-patient institution or hospital in the past two

weeks:……….people

Moved into the institution from an in-patient institution or hospital last

month:………people

Moved into the institution from an in-patient institution or hospital in the past two

months:………..people

Moved into the institution from an in-patient institution or hospital in the past three

months:………..people

Moved into the institution from another institution last week:………people

Moved into the institution from another institution in the past two weeks:…….people

Moved into the institution from another institution last month:……….people

Moved into the institution from another institution in the past two months:………people

Moved into the institution from another institution in the past three months:…….people

Moved out from the institution to family, relatives last week:…………people

Moved out from the institution to family, relatives in the past two weeks:……..people

Moved out from the institution to family, relatives last month:………..people

Moved out from the institution to family, relatives in the last two months:……..people

Moved out from the institution to family, relatives in the last three months:……..people

Moved out from the institution into another institution last week:……..people

Moved out from the institution into another institution in the past two weeks:….people

Moved out from the institution into another institution last month:…….people

Moved out from the institution into another institution in the past two months:….people

Moved out from the institution into another institution in the past three onths:….people
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Died in the institution last week:……………people

Died in the institution in the past two weeks:…………people

Died in the institution last month:…………people

Died in the institution in the past two months:………..people

Died in the institution in the past three months:………people

How often do you celebrate the following holidays?

-nameday…………………………………………....

-birthday…………………………………….………

-Father Christmas party…………………………….

-Christmas party…………………………..………..

-carneval………………………………….…..……

-mother’s day………………………………..……..

-national holidays: 15th March, 23rd October……

-consecrating bread: 20th August………………….

-midsummer night………………………………….

-New Year’s Eve………………………….…...…..

-institution day………………………………….…

-others…………………………………………..…

How often do the following groups visit the institution?

-kindergarten children……………………….……

-primary school children…………………….……

-secondary school children………………….……

-others:……………………………………………

Number of employees:

-director/management……….... -nurses…………….…….

-temporary employees………… -administrative employees…………

-receptionists…………………. --drivers……………………………

-kitchen staff…………………. -background staff……………..……

Size of usable living space……………..m2

Does the institution have its own kitchen? Yes no

Is there any shortage of staff? Yes no

Is there a chapel? Yes no

Is there a room for piety? Yes no

Is there a room for free time activities? Yes no

Does the home own a car? Yes no

Who uses the car?

- only the management

- only the employees

- residents and employees
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Please list the free time club activites by the name:

-choir

-dance club

-football team

-chess club

-bible circle

-literature club

-needlework

-nature tourism club

-gardening club

-others:…………………………………………..

Do you take out the residents? Yes no

Do you invite residents from other homes (for common programmes)? Yes no

Do the following people visit the institution?

-local kindergarten children yes no

-local school cshildren yes no

-from other institutions yes no

Mini Nutrition Assessment
*

Sex: F: …….M: ………. Age: ……..

Weight kg: ………………………Height cm:

……………………

Screening
1. Has food intake declined over the past 3

months due to loos of appetite, digestive

problems, chewing or swallowing difficulties?

0 = severe loss of appetite

1 = moderate loss of appetite

2 = no loss of appetite

2. Weight loss during the last 3 months

0 = weight loss grater than 3kg

1 = does not know

2 = weight loss between 1 and 3kg

3 = no weight loss

3. Mobility

0 = bed or chair bound

1 = able to get out of bed/chair but does not go

out

2 = goes out

4. Has suffered psychological stress or acute

disease

0 = yes 2 = no

5. Neuropsychological problem

0 = severe dementia

1 = mild dementia

2 = no psychological problem

6. Body Mass Index (BMI) (weight in kg)

(height in cm)

0 = BMI less than 19

1 = BMI 19 to less than 21

2 = BMI 21 to less than 23

3 = BMI 23 or greater

Assessment
1. Lives independently (not in a nursing home

or hospital)

0 = no 1 = yes

2. Takes more than 3 prescription drugs per day

0 = yes 1 = no

3. Pressure scores or skin ulcers

0 = yes 1 = no

4. How many full meals does the patient eat

daily?

0 = 1 meal

1 = 2 meals

3 = 3 meals

* Developed by Nestle Nutrition Institute

5. Selected consumption markers for protein

intake

- at least one serving of dairy products

yes no

- two or more servings of legumes or eggs per

week

yes no

- meat, fish or poultry every day

yes no

6. Consumes two or more servings of fruits or

vegetables per day

0 = no 1 = yes

7. How much fluid (water, juice, coffee, tea,

milk …) is consumed per day

0,0 = less than 3 cups

0,5 = 3 to 5 cups

1,0 = more than 5 cups

8. Mode of feeding

0 = unable to eat without assistance

1 = self-fed with some difficulty

2= self-fed without any problem

9. Self view of nutritional status

0 = views self as being malnourished

1 = is uncertain of nutritional status

2 = views self as having no nutritional problem

10. In comparison with other people of the same

age, how does the patient consider his/her health

status

0,0 = not as good

0,5 = does not know

1,0 = as good

2,0 = better

11. Mid-arm circumference (MAC) in cm

0,0 = MAC less than 21

0,5 = MAC 31 to 22

1,0 = MAC 22 or greater

12. Calf circumference (CC) in cm

0 = CC less than 31

1 = CC 31 or greater

Assessment max 16 points ……………

Screening score …………….

Total assessment max 30 points …………….

Malnutrition Indicator Score

17 to 23,5 points at risk of malnutrition ...…..

Less than 17 points malnourished ...…..
