Dissertation Supervisor's Opinion

Student : Doc. Kapalin Papp, R.N., MA

Dissertation name: Holistic aspects in elderly care

Supervisor: *prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.*

Relevant character of the selected issue

The processed topic is very relevant because elderly people constitute most of the European population. That is why in next years, the European societies would have to solve the effects and problems of huge increase of demographic aging. In its document called "Green Book", the European Commission states that the number of inhabitants of the EU-27 countries aged 65 and more is expected to grow by 66,9 million between 2008 and 2060 and "very old" people (80+) will constitute the fastest-growing group of inhabitants.

Goals of the Dissertation Thesis

The goal of the Dissertation was to provide an idea, analysis and comparison of life quality of elderly people living in old people's homes. Other goal was to prepare, on the base of the results, a proposal of standard for provision of health and social care that will be oriented towards elimination of the drawbacks found. The goals set were met.

New knowledge achieved in the Doctoral Dissertation Thesis – detailed description:

The theoretical part describes the issue of aging and old age, the organization of health and social service for that part of population. The Thesis is divided as usual into main sections, subsections and lower units. The Thesis includes 210 numbered text pages and after them a list of resources and annexes. I value very positively the list of resources in volume of 115 items. The author demonstrated also her ability to work with foreign literature in her work. The volume of the Thesis and the method of its processing show the precision and high erudition of the candidate in her discipline.

The author formulated 15 hypotheses in the empirical part, on the base of the goals set. The questionnaire technique was used for data collection. Two questionnaires were used; one of them with 31 questions, created by the author, and the other one created by Nestlé Nutrition under the name of MNA (Mini Nutrition Assessment) for the purpose of assessment of status of nutrition of elderly persons. Seven old people's homes and 238 clients of the Szabolcs-Szatmár-Bereg administrative district of Hungary participated in the study. Three old people's

homes are administered by the district self-government, three by the Church, and one institution is administered by a foundation. The research took place in 2008. The collected data were processed with the help of Microsoft Excel program and of the SPSS program for analysis of research data.

The author processed the research results into well arranged charts and diagrams. The study has showed obviously that there is higher share of women in the old people's homes in which the research was implemented. It has also showed that the share of married couples in old people's homes is low. The institution had been selected in the same proportion by the residents themselves and by their children or providers. The most important factor to elderly persons was full provision, care and love. The most frequent chronic diseases are heart and cardiovascular diseases. The residents pay 80% of their pensions as compulsory fee for the provision, and only very little money is left to them for their own expenses. The research results alert to the fact that old people's homes do not employ qualified professionals who should be responsible for everyday activities and occupation of their residents. That is why the research brings, among others, the suggestion that the institutions employ work therapists. The author also suggested activities such therapists should perform. In conclusion, the author has elaborated a plan of occupation for the participating institutions.

CONCLUSION

The submitted Dissertation meets or exceeds all criteria put on works of similar character. The extensive material, the well balanced character of the Dissertation, the achievement of the goals set and the confirmation of the hypothesis demonstrate responsible work of the postgraduate student.

I recommend the submitted Dissertation for plea.

České Budějovice 3.5.2010

prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.